
 
ВОЛЧАНСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

03 июля 2025 г.  № 05/25 
г. Волчанск 

 

Об отчете ведущего специалиста  

информационного управления аппарата Избирательной комиссии  

Свердловской области, исполняющего функциональные обязанности  

системного администратора Волчанской городской территориальной  

избирательной комиссии за первое полугодие 2025 года 

 

Заслушав ведущего специалиста информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, исполняющего 

функциональные обязанности системного администратора КСА ГАС 

«Выборы» Волчанской городской территориальной избирательной комиссии 

Коновалова С.А. о работе, проделанной в течение первого полугодия 2025 

года, руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», пунктом 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, в целях реализации полномочий Волчанской 

городской территориальной избирательной комиссии и совершенствования 

работы, Волчанская городская территориальная избирательная комиссия,   

р е ш и л а : 

1. Принять к сведению информацию о деятельности системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии в первом полугодии 2025 года 

(прилагается). 

2. Направить настоящее решение в Избирательную комиссию 

Свердловской области и разместить на странице Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии сетевого издания Избирательной 

комиссии Свердловской области «Вестник избирательных комиссий 

Свердловской области». 



2 

 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить 

на председателя Волчанской городской территориальной избирательной 

комиссии Т.Н. Кузнецову. 

 

 

Председатель  

Волчанской городской территориальной 

избирательной комиссии  

 Т.Н. Кузнецова 

   

Секретарь  

Волчанской городской территориальной 

избирательной комиссии  

 Н.Л. Соколова 

 



3 

Приложение  

к решению Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии 

от 03.07.2025 г. № 05/25 

 

Информация  

о деятельности государственного гражданского служащего 

Свердловской области – ведущего специалиста информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

исполняющего функциональные обязанности системного 

администратора КСА ГАС «Выборы» Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии  

Коновалова Сергея Анатольевича за 1 полугодие 2025 года 

 

На территории Волчанского муниципального округа по состоянию 

на 01.07.2025 г. зарегистрировано 6 812 избирателей и сформировано 5 

составов участковых избирательных комиссий. 

В течение отчетного периода в рамках исполнения своих служебных 

обязанностей, предусмотренных должностным регламентом, выполнена 

следующая работа: 

1. Работа по наполнению и поддержанию в актуальном состоянии 

базы данных «Регистр избирателей, участников референдумов» (БД РИУР): 

- внесено событий «Смерть»  – 52; 

- внесено событий «Прибытие» – 133; 

- внесено событий «Убытие» – 190; 

- внесено событий «Получение паспорта» – 89; 

- внесено событий «Смена документа» – 147; 

- внесено событий «Перемена ФИО, даты рождения, пола» – 26; 

На постоянной основе проводилась плановая работа по уточнению 

данных ПРИУР, в частности, по обработке сведений о событиях, 

произошедших с избирателями, временно находящимися на территории 

других субъектов РФ, по устранению некорректных сведений, двойных 

записей, записей, содержащих неполные данные, сведений об избирателях 

с паспортами СССР. 

С военно-учетным столом Волчанского муниципального округа 

проведена сверка избирателей вернувшихся с воинской службы и 

призванных на воинскую службу в очередную призывную кампанию. 

За прошедшие полгода численность избирателей снизилась на 25 

человек, что составило 0,37% общей численности, за счет естественной 

убыли и миграции населения. 

Обмен информацией с органами регистрации осуществляется в 

соответствии с требованиями к документообороту через администрацию 

Волчанского муниципального округа.  



4 

2. В ходе всего отчетного периода выполнялось техническое 

обслуживание КСА «ГАС Выборы»: 

- установка патчей, выполнение скриптов, листов внимания 

(установлены 1 патч и 4 листа внимания); 

- еженедельное создание резервных копий баз данных; 

- проведение инвентаризации ПТС КСА ГАС «Выборы»; 

- участие в проведении полугодовых регламентных работ и 

технического обслуживания КСА ГАС «Выборы» инженером ООО 

«Баштелеинформ». 

 

3. Работа с КСА ГАС «Выборы»: 

- в соответствии с Регламентом ведется работа по досрочным выборам 

Губернатора Свердловской области 14.09.2025. 

- ввод решений ТИК о зачислении кандидатур в резерв и составы 

участковых избирательных комиссий в задаче «Право; 

- актуализация Устава Волчанского муниципального округа в задаче 

«Право»; 

- работа в задаче «Регистрация избирательных кампаний»/«Территория 

и участки»: обновление информации о границах избирательных 

участков, численности избирателей; 

- внесение всех событий по решениям Волчанской городской 

территориальной избирательной комиссии по изменениям составов 

участковых избирательных комиссий и их резерва; 

- внесение сведений о награждении членов УИК и ТИК в задачу 

«Кадры»; 

- систематически ведется системный, аппаратный журнал, журнал учета 

информационных носителей, содержащих сведения об избирателях и 

иные журналы; 

- в соответствии с Регламентом использования подсистемы «Регистр 

избирателей, участников референдума» ГАС «Выборы» в 

установленные сроки подготовлены и переданы главе Волчанского 

муниципального округа сведения о численности избирателей, 

участников референдума (формы 2.1риур и 3.2риур); 

- систематически ведется работа с двойниками и сведениями из ЕГПУ, 

которые не прошли процедуру сопоставления со сведениями 

избирателей из БД ПРИУР;  

- своевременно вносятся изменения в электоральные паспорта ТИК и 

УИК. В подраздел «Учет избирателей» вносится информация на 1 

января и 1 июля;  

- наполняются разделы для бухгалтерской отчетности и защиты 

персональных данных;  



5 

- произведена проверка сведений о расхождении данных, 

содержащихся в базе данных Единого портала государственных и 

муниципальных услуг и в базе данных ПРИУР. По итогам проверки 

актуализированы записи в базе данных ПРИУР.  

 

4. Участие в опытной эксплуатации СПО НСИ, СПО РУИП 

цифровой платформы:  

- тестирование, наполнение базы данных избирателей СПО РУИП 

параллельно с ГАС «Выборы»; 

- ведется работа в подсистеме ПАИП в рамках подготовки к 

проведению досрочных выборов Губернатора Свердловской области 

14.09.2025; 

- проводится работа с разделом Избирательные комиссии подсистемы 

ПАИП; 

- проведена работа по выравниваю территориальных фрагментов баз 

данных подсистемы ПРИУР ГАС «Выборы» и РУИП Цифровой 

платформы; 

- систематически ведется работа в подсистемой документооборота в ЦП 

ГАС «Выборы» 2.0;  

- ведется работа по привязке адресных единиц к ИК;  

- разрешаются инциденты по избирателям. 

 

5. Систематически ведется наполнение и обновление сайта 

Волчанской городской территориальной избирательной комиссии 

(регулярное обновление информации, актуализация разделов сайта, создание 

страниц и разделов, размещение новостей, решений ТИК, фотоматериалов, 

баннеров и других материалов) http://ikso.org/tik/site/volchansk/ (за отчетный 

период на сайте размещено: 45 новостей, 12 решений), странички социальной 

сети ВКонтакте https://vk.com/volchansk_tik  

 

6. Осуществление мероприятий по обеспечению деятельности 

Волчанской городской территориальной избирательной комиссии: 

- подготовка проектов решений, писем, запросов, отчетов в ТИК, 

оказание помощи по подготовке, поиску, оформлению документации 

и отчетов ТИК; 

- техническое обслуживание компьютеров и оргтехники председателя и 

бухгалтера ТИК: установка, обновление и настройка программного 

обеспечения, устранение неисправностей, обеспечение стабильности 

сети, замена картриджей;  

- поддержка в актуальном состоянии и отслеживание антивирусной 

защиты в целом по комиссии. Так же при необходимости оказывается 

http://ikso.org/tik/site/volchansk/
https://vk.com/volchansk_tik


6 

техническая помощь (установка принтеров, программного 

обеспечения, подключение аппаратуры, сканирование, распечатка и 

т.д.) председателю, членам ТИК, УИК, бухгалтеру;  

- по истечению срока обновляется КриптоПро, электронная подпись, 

необходимые для работы сертификаты на компьютер бухгалтера и 

председателя комиссии; 

- консультирование по эксплуатации оргтехники и программного 

обеспечения;  

- подготовка и актуализация аналитических данных по Волчанскому 

муниципальному округу в разрезе выборов с 2016 по 2024 годы: 

численность избирателей, голосование в помещении и вне 

помещения, явка избирателей по выборам;  

- подготовка материалов и участие в обучающих семинарах - 

практикумах по обучению и повышению квалификации 

организаторов выборов и резерва УИК; 

- участие в оформлении стенда при Волчанской городской ТИК;  

- создание, печать грамот, дипломов и благодарственных писем ТИК, 

удостоверений членам УИК и т.п.;  

- принимаю участие в мероприятиях, проводимых Волчанской 

городской ТИК в рамках реализации программы правового 

просвещения и дня Молодого избирателя, присутствую на заседаниях 

территориальной избирательной комиссии;  

- оказание помощи в организации обучения и тестирования членов ТИК 

и УИК.  

 

7. Участие в мероприятиях по поддержанию уровня квалификации, 

необходимого для исполнения своих должностных обязанностей: 

- изучение нормативно-правовых актов и инструкций; 

- участие в обучающих и информационных вебинарах и семинарах, 

проводимых ИКСО; 

- изучение учебно-методических материалов по опытной эксплуатации 

специального программного обеспечения цифровой платформы; 

- изучение опыта работы, вопросов и наработок во всероссийском чате 

по новой ЦП ГАС «Выборы» 2.0.  

 

8. Обеспечение соблюдения правил и норм охраны труда, техники 

безопасности, противопожарной защиты и режима в помещениях ГАС 

«Выборы». 

 

 

20.01.2025 г. /Коновалов С.А./ 

 


